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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá cestou tvorby autorské inscenace se skupinou pěti

středoškolských studentů v rámci studentského divadelního souboru UnderZ při Gymnáziu Na

Zatlance v Praze. Práce mapuje celý proces vzniku autorské inscenace. Popisuje postup od

prvotního nalezení tématu, co nejvěrnějšímu specifické skupině a věku, přes způsob získávání

a sběru materiálu korespondujícího s tématem až po samotnou prezentaci před diváky. Práce

se zabývá autorským inscenačním procesem, pro který je specifický postup od skupinového

osobního tématu a až po následné hledání možností, jak na téma komplexně nahlédnout a

kultivovat ho do formy představení. Proces je realizován s pomocí metod a technik dramatické

výchovy – s důrazem na improvizaci. Zároveň je tato práce odrazem koexistence pedagoga a

specifické věkové skupiny dospívajících a snahy o citlivé zacházení s jejím osobním tématem.

Klíčová slova:
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Abstract

This bachelor thesis deals with the way of creating an original play with a group of five high

school students within the student theatre group UnderZ at the Gymnasium Na Zatlance in

Prague. The thesis maps the whole process of creating an original performance. It describes

the process from the initial search for a theme, as true to the specific group and age as

possible, through the method of gathering and collecting material corresponding to the theme

to the actual presentation in front of the audience. The thesis deals with the authorial process

of creation, for which the process begins with the group's personal topic and continues with

the subsequent search for ways to look at the topic comprehensively and cultivate it into a

form of performance. The process is realized with the help of methods and techniques of

improvisation, which are variously modified. At the same time, this work reflects the

coexistence of the educator and the specific age group of adolescents and the attempt to

deal sensitively with their personal topic.
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Úvod

Tématem mojí bakalářské práce je cesta k autorské inscenaci se středoškolskou skupinou

pomocí technik improvizace. Toto téma jsem zvolila, protože jsem se skupinou již v minulosti

pracovala a chtěla jsem navázat na předchozí práci projektem, který by byl osobní výpovědí

členů skupiny. Cítím také blízkost k instituci Gymnázia Na Zatlance, protože jsem zde

studovala a byla jsem členkou souboru UnderZ. UnderZ pro mě byl symbolem možnosti

kreativního a svobodného vyjádření během náročného studia na gymnáziu. Často jsem se

totiž zabývala i předměty, které mi nic neříkaly a nechtěla jsem se jim v budoucnosti věnovat.

Frontální výuka pro mě byla velmi vyčerpávající a cítila jsem potřebu se k tématům, které mě

zajímají, vyjadřovat jiným, osobnějším způsobem – takovou možnost mi soubor v průběhu

mých studií poskytl a já jsem za to byla vděčná. V souboru se také scházeli studenti z různých

tříd, často to byli jedinci, kteří třeba cítili, že do svého třídního kolektivu nepatří a nemají tu

přátelské zázemí. Soubor měl tedy pro mě, i pro mnoho dalších mých vrstevníků, velmi

důležitou funkci jakéhosi bezpečného prostoru, kde jsme se cítili více pochopeni a přijímáni.

Vytvořila se vzácná atmosféra, ve které se kreativní nápady hojně rodily. Zpětně na mé

působení v souboru vzpomínám s radostí a vnímám, jak pro mě bylo důležité být součástí

skupiny podobně smýšlejících lidí, kteří mi ukázali, že se nemusím v obrovské budově plné

lidí cítit zcela sama. Přála jsem si, aby o takovou možnost ani současní studenti Gymnázia

nepřišli. Tímto bakalářským projektem jsem se tedy snažila znovu obnovit tradici UnderZ.

Věděla jsem, že chci pracovat s autentickým tématem, které vzejde přímo od studentů. Mým

cílem bylo využití metod dramatické výchovy a improvizace k získání produktu. Specifický věk

studentů i po covidová doba vnesla do hodin téma identity. Díky naší věkové blízkosti jsem

byla schopná se do studentů alespoň z části vcítit a z tématu jejich, vytvořit i téma svoje.

Studenti téma vnímali jako osobní, ale zároveň chtěli vést diskuzi s ostatními vrstevníky. Chtěli

získat pocit sblížení a pokládat otázky, na které se ostatní – třeba kvůli vlastní zranitelnosti –

bojí odpovídat. Vzhledem k tomu, že téma otevřelo něco velmi osobního a citlivého, věděla

jsem, že k němu nemohu přiřadit literární předlohu. Mým cílem bylo získat možnost s tématem

žít, nahlédnout na něj z různých úhlů, využít více zdrojů a získat rozličný materiál. Přirozeně

se poté pro tvorbu produktu nabízela práce s improvizací, která mi přišla výhodná pro tuto

specifickou skupinu, protože dovoluje velkou svobodu kreativity. Zároveň jsem v tomto období

sama navštěvovala lekce improvizace a dialogického jednání, které mi přinesly mnoho

inspirace a rozšířily mi obzory. Chtěla jsem tedy tyto zkušenosti aplikovat přímo v praxi a

vyzkoušet, jak na metody reaguje věková skupina pozdní adolescence.

Bakalářská práce se věnuje v první části zařazení souboru do širšího kontextu a charakteristice

jeho členů, která vznikla na základě mého sledování z hodin a s pomocí literatury o vývojové

psychologii. Dále se krátce věnuji rysům autorského divadla a jeho způsobu práce v porovnání

s dramatickou výchovou. V dalších kapitolách se zabývám improvizací, jako základní stavební

jednotkou procesu a popisuji její využití v hodinách. Nakonec popisuji celý inscenační proces

od formulování tématu, přes sběr materiálu, tvorbu scénáře až po samotnou premiéru a její

reflexi.

1 O souboru

Soubor, se kterým jsem realizovala svůj bakalářský projekt, se jmenuje UnderZ a jedná se o

studentský divadelní soubor Gymnázia Na Zatlance, jejíž členkou jsem byla do roku 2017 do

roku 2020. Za dob svých studií na gymnáziu jsem soubor spoluvedla a utvářela jeho

dramaturgii. Pedagogicky angažovat jsem se v UnderZ začala ve školním roce 2021/2022

Skupina, která nově vznikla, však v průběhu roku měnila své členy, někteří odcházeli a jiní

přicházeli, ale vytrvalé jádro kolektivu tvořilo pět studentů – Nikola, Eliška, Anežka, Marta a

Ondra. Soubor je směrem ke gymnáziu nejen nositelem silného kulturního významu, ale také

sociálního přesahu. Zasluhuje se o zlepšování mezitřídních vztahů, navazování cenných

kontaktů a získávání zkušeností mezi studenty a třídami.

1.1 Historie souboru UnderZ

Studentský divadelní soubor UnderZ má na Gymnáziu Na Zatlance poměrně dlouhou tradici.

Jde o jakési nehmotné kulturní dědictví gymnázia, které je předáváno, vedeno a spravováno

studenty samotnými. Zodpovědnost za chod a aktivitu souboru mají studenti a pedagogickou

podporu zajišťuje profesorka Mgr. Nina Nováková, která samu sebe označuje pouze za

mentora souboru, který se nevměšuje do jeho vnitřních záležitostí. Na webových stránkách

gymnázia je uvedeno, že soubor se vyznačuje produkcí původních autorských jednoaktových

her, které pochází přímo z pera studentů. (Studentský divadelní soubor UnderZ, 2023) Herci,

režiséři, scénografové a další spolutvůrci inscenací jsou studenti. Tak tomu bylo od vzniku

souboru v roce 2013 do roku 2021. V tomto období zažíval soubor svá nejúspěšnější léta.

Vznikl v roce 2013 právě na popud vyučující Mgr. Niny Novákové, profesorky českého jazyka

a literatury, která dala dohromady skupinu studentů zajímajících se o divadlo. Soubor našel

své sídlo pod budovou Gymnázia Na Zatlance, ve sklepě, a odtud již příznačně získal svůj

název UnderZ, tj. pod Zatlankou. Již v tuto chvíli bylo jasné, že se podařilo vytvořit silný

divadelně zaměřený volnočasový článek gymnázia, který bude mít velmi pozitivní dopad nejen

v rámci zkoumání tvůrčího nadání jednotlivých studentů (a to především s důrazem na

autorské psaní), ale také v rovině sociální. Podařilo se po dlouhé době znovu propojit jednotlivé

třídy tak, aby navázaly přátelské vztahy a byly schopné mezitřídní spolupráce na projektech.

Členové souboru UnderZ díky tomu, že pocházeli z různých tříd a měli různý dosah, začali

působit jako jistí kulturní informátoři napříč celou institucí. Později právě oni organizovali

celoškolní kulturní akce, které napomáhali k větší otevřenosti instituci jako celku i vůči

okolnímu světu. Členové souboru byli schopni vysledovat další kulturně činné studenty, kteří


[…]

za plátno. Anežka se lekne.

ANEŽKA: Už jdu! Sedá si dopředu.

Vystoupí Niky (video) začne vést před plátnem Ted Talk přednášku o tom, jak být
sám sebou.

NIKY: Jednoduše buďte sami sebou. Zní vám to trochu neurčitě? Co tím lidé myslí?
Je to skutečně tak jednoduché, jak to zní? S následujícími tipy ano! První krok:
najděte sami sebe a definujte sami sebe. Oscar Wilde jednou řekl: „Buďte sami
sebou, všichni ostatní už jsou zabraní.“ Uvolněte se. Buďte otevření a upřímní.
Nesrovnávejte se s ostatními. Přestaňte se snažit potěšit všechny. Vyjadřujte svoji
individualitu.

Ondra z různých stran vyskakuje jako vyskakovací okno a Niky ho zatlačuje.

ONDRA: Jaký jsi typ ženy? Niky ho zatlačí.

NIKY: To nechceme vědět, my chceme vědět, kdo jsme.

Ondra znovu vyskočí z druhé strany. V ruce má svetry, nabízí je divákům jako
možnosti v testech.

ONDRA: Jaký typ ženy jsi? jarní, letní, podzimní nebo zimní?
Jsi snílek, bavička nebo velitelka?
Tvoje poloha spánku ukazuje, jestli jsi introvert nebo extrovert! Chceš zjistit co jsi ty?
Jsi racionální nebo emocionální typ? Řeknou ti to karty!
Pomsta nebo odpuštění? To, co zvolíš o tobě ukáže mnoho!
Hruška, přesýpací hodiny nebo ovál? Které oblečení si nebrat na svoji postavu!!
Proč jsi stále single? 10 důvodů proč tě chlapi nechtějí! (moc hlasitá! až moc ženská!
jste blondýna!)
Co si o tobě lidi opravdu myslí? Jsi zlá, oblíbená nebo nevýrazná?
Kdo jsi byla ve škole? Bavič, královna třídy, fashion queen nebo asociál?
Který předmět tě nejvíc bavil? Ukáže, jaký jste osobnostní typ! (zeměpis –
melancholik, čeština – sangvinik, angličtina – cholerik)
Barva tvojí aury ti prozradí, kdo bude tvůj budoucí manžel! (žlutá – automechanik,
fialová – spisovatel, modrá – policista, růžová – businessman)

Přichází Eliška (symbolizuje internetové komentáře – nálepkování) s lepíky. Začne
lepit na všechny. Rychle pobíhá a říká nálepkovací slova. Na Anežku, na sebe i na
ostatní.

ELIŠKA: Blondýna. Hérečka. Kráva. Zagorka. Princezna. Seš snad chlap! Je z cukru.
Kost. Kočka. Inťoška. Šprtka. Trapka.

Anežka reaguje na všechno. Přichází Marta (symbolizuje chat s kamarády) s
maskami přemlouvá Anežku, aby s ní šla ven s kamarády.

MARTA: Ahoj Anež, pojď s námi ven. Proč neodepisuješ? No tak, pojď. Odepiš!
Jdeme ven, nebuď nudná a pojď s námi. Tak my jdeme bez tebe. Anež včera jsme
byli venku bez tebe. Pojď s námi dneska. Dělej! Ty jsi trapná. My jdeme sami.

Nakonec všichni mluví přes sebe, situace graduje s hudebním podkladem do
maxima.

Světlo blackout. Štronzo. Všichni kromě Anežky zachází za plátno, oblékají si svetry,
ale různými nesprávnými způsoby. Spustí se hudba (jako na začátku), módní
přehlídka.

ANEŽKA: Vítejte na přehlídce, v mojí hlavě! Jde ke kraji jeviště.

Začíná přehlídka Anežčiných možných variant osobnosti. Každý po svém momentu si
stoupne vedle plátna, jako modelka ve štronzu. Zůstanou tam.

ANEŽKA: Prvním modelem naší přehlídky je Anežtička. Vychází Marta. Miluje Hello
kitty a jednorožce. Jejím nejlepším kamarádem je křeček Barunka. Až vyroste bude
mořskou pannou nebo veterinářkou. Prosím zatleskejte Anežtičce.

Na pódium přichází Aneža. Vychází Niky. Omluvte prosím její rozladění, všichni v
jejím okolí jsou úplně blbý. A kdo by měl tu energii je pořád opravovat? Pokud vám
mohu něco doporučit, pokuste se Anežu nerozčílit, jinak vás totiž… Vždyť je to jen
vtip! Další model prosím!

Další přichází na scénu Néža měl dorazit až jako čtvrtý, ale na pořadí mu zřejmě,
stejně jako na všem ostatním nezáleží. Vychází Ondra. Ve svém volném čase si
pročítá Jacobiho či Nietzscheho. Jeho celoživotním cílem je nevyhnutelné ukončení
jeho bezvýznamné existence. Vážení a milý Néža.

Naším posledním modelem je Anežka. Vychází Eliška. Má ráda systém a pořádek.
Svůj život má do podrobná naplánovaný. Jejím snem je získat doktorát z astrofyziky
na univerzitě v Bostonu. Tak jí držme palce…

FOTOGRAF: Slečno, fotíme za 3, 2, 1…

Světlo se zhasne. Rozsvítí se na plátně Anežky fotografie. Ostatní zpomaleně trhají
kusy papíru a na svůj kus papíru si chytají projekci oka, nosu, pusy a obličej
deformují. Nakonec přiběhne fotograf a vyfotí portrét na polaroid. Zvuk polaroidu
vyjíždějícího z fotoaparátu do ticha. Podává fotografii Anežce. Ostatní pouští kusy
papíru, běží za Anežkou se podívat na fotografii s očekáváním. Štronzo. Tma.
Konec.

Příloha číslo 3 – Fotografie z inscenačního procesu

Příloha číslo 4 – Fotografie z premiéry

Příloha 5 – Zpětná vazba od diváků z festivalu