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POSUDEK VEDOUCÍHO PÍSEMNÉ
KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Název práce: Cesta k autorské inscenaci se středoškolskou skupinou
Autor/ka práce: Kristina Lisa Hamerská
Studijní program: Drama - Dramatická výchova
Typ studijního programu: bakalářský

Vymezení cíle a jeho naplnění:
Autorka bakalářská práce čtenáře provádí cestou tvorby autorské inscenace se skupinou
pěti středoškolských studentů v rámci studentského divadelního souboru UnderZ při
Gymnáziu Na Zatlance v Praze.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):
Téma práce je velmi aktuální sondou do způsobu vnímání současného světa dospívajících
a vidění sebe v něm.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:
Vzhledem k tomu, že nás Kristina Lisa Hamerská krok za krokem provází procesem vzniku
a pedagogického vedení skupiny, předkládá tak velmi aktuální informace z praxe.

Logická stavba a členění práce: Práce má logickou stavbu i členění.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:
Formální úprava a náležitosti zcela odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

Práce s informačními zdroji:
Autorka dobře pracuje s použitými informačními zdroji.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:
odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses:
Výsledy kontroly These jsou zcela bez problémů

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:
Práce Kristiny Lisy Hamerské „Cesta k autorské inscenaci se středoškolskou skupinou“ je
přínosnou prací pro studijní obor. Autorka zevrubně popisuje odvážný vstup do role vedoucího
divadelního souboru UderZ, na gymnáziu Na Zatlance v Praze 5, které sama před nedávnem
absolvovala. Oceňuji odvahu, s jakou se ujala vedení a režie studentů, kteří jsou jen o dva roky
mladší než ona.
Vzhledem k tomu, že jsem měl možnost se zúčastnit zkoušky, mohu tak posoudit jak cíleně a
zároveň citlivě vedla skupinu téměř vrstevníků. Obdivuhodné je i to, jak byl soubor směřován
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k pečlivému výběru témat a prostředků z velké „hromady“ nashromážděného materiálu.
Velmi důležitým krokem byla volba osobního tématu IDENTITY, které se nejen v současné době,
ale mám pocit, že dnes obzvláště, dotýká celé nastupující generace. Nemusí jít v první řadě o
komunitu LGBT, ale o to, kdo vůbec jsem a kam směřuji.
Velmi podstatnou částí pedagogické práce Kristiny Lisy Hamerské byla práce na kultivaci
jevištního pohybu, práce s hlasem a nonverbální komunikace, protože nikdo ze studentů
s divadlem neměl zkušenost.

To, že si členové souboru díky práci na inscenaci postupně uvědomovali, kdo jsou, navázali osobní
přátelství, je jistě velice důležité. Ale to, že po půlroční intenzivní práci dostal soubor UderZ odvahu
se přihlásit na festival mladého divadla „Ještě d(y)vadlo“ v Liberci a na festivalu nepropadnout
v očích diváků i poroty, je vynikajícím vysvědčením pro uměleckou a pedagogickou práci Kristiny
Lisy Hamerské. Soubor obdržel „Čestné uznání za zpracování aktuálního tématu.“
Přínosem práce je hlavně zcela zevrubný popis, který čtenáře vede celým procesem a
pojmenovává všechny metody a použité prostředky.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:
Co pro vás znamenala a znamená zkušenost práce vedoucího souboru?

Doporučení práce k obhajobě: Bakalářskou práci Kristiny Lisy Hamerské vřele doporučuji
k obhajobě a navrhuji klasifikaci A

Datum vypracování posudku:
V Praze dne 25.6.2023

doc. Mgr. Karel Vostárek

Jméno vedoucího práce
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